ПРОТОКОЛ
внепланового заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Забайкальского края под руководством заместителя Председателя

Правительства Забайкальского края Кошелева А.Г.

г.Чита

№ 62 от 7 октября 2021 года

Присутствовали:
Члены Комиссии по ЧС и ОПБ
Забайкальского края

Жужурин А.Л., Басов Н.А., Кочетов А.Н.,
Батомункуев Б.Б., Калашников
М.И.,Казаченко Е.О., Лапа С.Э., Семёнов
Д.А., Сарин И.Л., Туманов Ю.Г.,
НемакинаО.В., Меновщиков А.П., Якимов
В.А.

Лица, представляющие интересы
членов Комиссии по ЧС и ОПБ
Забайкальского края

Дзасохов К.В., Гренишин А.В., Номоконов
Р.И., Жеребцов В.А., Кузнецова М.В.,
Слепцов Р.А., Лещенко В.Ю., Коренев И.С.

Приглашенные:
В зале заседаний Сампилов Т.Ц., Чулков А.В.

В режиме видеоконференцсвязи Г лавы и руководители администраций
муниципальных образований
Забайкальского края

I. «О мерах по снижению гибели людей на пожарах»

(Чулков А.В.)

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, Комиссия РЕШИЛА:

1. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по
Забайкальскому краю:

1) обеспечить контроль за складывающейся оперативной обстановкой на
территории Забайкальского края, обратить особое внимание на принятие мер
пожарной безопасности в целях стабилизации пожарной обстановки;

Срок исполнения -  постоянно (обобщение и анализ данных ежемесячно
до 2 числа следующего за отчетным месяцем с доведением до Губернатора
Забайкальского края)

2) совместно с Государственным учреждением «Забайкалпожспас»
организовать работу по проведению подворовых обходов в населенных пунктах

2

Забайкальского края, с целью проведения бесед и инструктажей с населением о
соблюдении требований пожарной безопасности в быту;

Срок исполнения -  постоянно

2. Департаменту по гражданской обороне и пожарной безопасности
Забайкальского края:

1) организовать размещение информации в печатных и электронных СМИ о
соблюдении правил пожарной безопасности и предупреждению пожаров в жилом
секторе, порядке действий при угрозе и возникновении пожаров;

Срок исполнения -  постоянно
2) оказывать органам местного самоуправления методическую помощь по

реализации и исполнению первичных мер пожарной безопасности в соответствии
с действующим законодательством.

Срок исполнения -  постоянно
3 Подготовить предложения по совершенствованию системы оповещения и

необходимых объемов финансовых средств для гарантированного оповещения
населения во всех населенных пунктах Забайкальского края.

Срок исполнения -  до 1ноября 2021 года.
4)совместно с Главным управлением МЧС России по Забайкальскому краю,

УМВД по Забайкальскому краю, Министерством сельского хозяйства
Забайкальского края, Министерствомтруда и социальной защиты населения
Забайкальского и Министерством финансов Забайкальского края проработать
вопрос целесообразности оборудования автономными дымовыми пожарными
извещателямиместа проживания граждан и объектовсоциальной сферы и
сельхозтоваропроизводителей.

Срок исполнения -  до 1ноября 2021 года.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Забайкальского края:

1) рассмотреть на заседаниях комиссий по предупреждению и
ликвидациичрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципальных образований вопросы пожарной безопасности с принятием
эффективных предупредительных мер, позволяющих избежать гибели людей на
пожарах;

Срок исполнения -  до 1ноября 2021 года.
2) организовать совместные рейды со службами социальной защиты,

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав, с сотрудниками
управлений и отделов Министерства внутренних дел по Забайкальскому краю в
местах проживания многодетных семей, инвалидов и других социально
незащищенных семей, по доведению правил пожарной безопасности в быту и
информации о фактах гибели людей на пожарах;

Срок исполнения -  постоянно
3) использовать весь потенциал общественности, средств массовой

информации, существующей системы оповещения населения, административный

3

ресурс руководителей предприятий и организаций, общеобразовательных
учреждений, расположенных на территории муниципального образования для
проведения разъяснительной работы по соблюдению мер пожарной безопасности;

Срок исполнения -  постоянно
4) организовать работу по установке автономных пожарных извещателей в

местах проживания многодетных семей, инвалидов и других социально
незащищенных семей, использующих печное отопление, а также
разъяснительную работу среди других групп населения о необходимости
установки в жилых домах и квартирах автономных пожарных извещателей с
целью своевременного оповещения жильцов о возникновении пожара;

Срок исполнения -  постоянно (ежемесячно к 05 числу представлять
информацию в Главное управление МЧС России по Забайкальскому краю)

5) определить перечень (список) мест проживания многодетных семей,
инвалидов, одиноких и престарелых граждан, проживающих по договорам
социального найма и нуждающихся в ремонте электропроводки и печного
отопления;

Срок исполнения -  постоянно (ежемесячно к 5 числу представлять
информацию в Главное управление МЧС России по Забайкальскому краю)

6) оборудовать места массового пребывания населения наглядными
плакатами, аншлагами с отражением вопросов противопожарного режима,
оповещения о пожаре, эвакуации, действий в случае возникновения пожара;

Срок исполнения -  постоянно
7) обеспечить постоянное информирование населения о необходимости

соблюдения правил пожарной безопасности, безопасной эксплуатации
отопительных печей и электроприборов, газового оборудования и баллонов,
действиях при возникновении пожара через местные средства массовой
информации, муниципальные системы оповещения, и посредством
распространения листовок и памяток;

Срок исполнения -  постоянно
8) информировать незамедлительно оперативно-дежурную смену Центра

управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по
Забайкальскому краю о нештатных ситуациях, об угрозе и возникновении
чрезвычайных ситуаций и других происшествий;

Срок исполнения -  постоянно
9) проработать вопросы организации тушения пожаров по каждому

населенному пункту путем проведения сходов граждан, на которых определить
порядок оповещения и сбора людей при пожарах, закрепления
противопожарного инвентаря за усадьбами, оборудования жилых домов
указателями улиц и переулков, номеров домов, указателями нахождения
пожарных гидрантов, водоемов, водокачек;

Срок исполнения -  постоянно
10) обеспечить исправное содержание (в любое время года) дорог,

проездов и подъездов к зданиям, сооружениям и строениям, открытым складам,
наружным пожарным лестницам и пожарным гидрантам;

Срок исполнения -  постоянно

4

11) провести совместные совещания с председателями садоводческих и
огороднических некоммерческих товариществ по обеспечению пожарной
безопасности на подведомственных территориях.

4. Министерству образования и науки Забайкальского края
организовать в образовательных учреждениях дополнительные занятия (классные
часы и т.д.) по соблюдению мер пожарной безопасности, профилактике гибели и
травматизма детей на пожарах, а также родительские собрания (в том числе в
онлайн режиме) с доведением информации о фактах гибели детей на пожарах и
разъяснением необходимости соблюдения мер пожарной безопасности,
недопущения оставления без присмотра детей.

Срок исполнения -  до 1 ноября 2021 года(мероприятия провести в
каждом классе игруппе, с последующим представлением информации в
Главное управление МЧС России по Забайкальскому краю)

5. Министерству культуры Забайкальского края, Министерству
образования и науки Забайкальского края, Министерству труда и
социальной защиты населения Забайкальского края, Министерству
здравоохранения Забайкальского края, Министерству физической культуры
и спорта Забайкальского края:

1) ежемесячно, силами пожарно-технических комиссий, проводить
обследования, направленные на обеспечение пожарной безопасности
подведомственных учреждений, в том числе с круглосуточным пребыванием
маломобильных групп граждан (инвалиды, маленькие дети и другие), проверять
(уточнять) алгоритм действий персонала, в том числе по оповещению и
экстренной эвакуации людей, определению мест размещения эвакуируемых
граждан и организации их жизнеобеспечения, принять действенные меры по
устранению выявленных недостатков.

Срок исполнения -  постоянно (ежемесячно к 05 числу представлять
информацию в Главное управление МЧС России по Забайкальскому краю).

6. Министерству труда и социальной защиты населения
Забайкальского края, Министерству здравоохранения Забайкальского края,
Государственной инспекции Забайкальского края при посещении жилых
помещений граждан обращать внимание на состояние пожарной безопасности,
при выявлении нарушения явно угрожающих жизни и здоровью граждан
информировать Главное управление МЧС России по Забайкальскому краю.

Срок исполнения -  постоянно

7. Рекомендовать УМВД по Забайкальскому краюприпосещении жилых
помещений граждан обращать внимание на состояние пожарной безопасности,
при выявлении нарушения явно угрожающих жизни и здоровью граждан
информировать Главное управление МЧС России по Забайкальскому краю.

Срок исполнения -  постоянно

8. Контроль исполнения принятых решений оставляю за собой.
5

II. «О выделении финансовых средств для доставки материальных
ценностей выделяемых Росрезервом в целях ликвидации последствий

чрезвычайной ситуации на территории Забайкальского края, связанной
паводковыми явлениям»

(Сампилов Т.Ц.)

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, Комиссия РЕШИЛА:

1. Министерству финансов Забайкальского края согласовать выделение
Департаменту по гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальского
края 1 500 000 (один миллион пятьсот тысяч) рублей в соответствии с
постановлением Правительства Забайкальского края от 24 марта 2009 года № 112
«Об утверждении положения о резервах финансовых ресурсов Забайкальского
края для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
межмуниципального и регионального характера» за счет средств бюджета
Забайкальского края на 2021 год, для доставки материальных ценностей
выделяемых Росрезервомв целях ликвидации последствий чрезвычайной
ситуации на территории Забайкальского края, связанной с паводковыми
явлениями.

2. Департаменту по гражданской обороне и пожарной безопасности
Забайкальского края подготовить проект распоряжения Правительства
Забайкальского края о приобретении в государственную собственность
Забайкальского края материальных ценностей для ликвидации последствий
паводкоопасного периода, составляющих казну Российской Федерации, из
государственного материального резерва на безвозмездной основе.

Срок исполнения до 15октября 2021 года.

3. Контроль за выполнением принятого решения оставляю за собой.

III. «О выделении финансовых средств администрации района
«Шелопугинский район» Забайкальского края в целях возмещения затрат

при проведении аварийно-спасательных работ по ликвидации чрезвычайной
ситуации на территории муниципального района «Шелопугинский район»

Забайкальского края»

(Сампилов Т.Ц.)

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, Комиссия РЕШИЛА:

6

1. В целях возмещения затрат при проведении аварийно-спасательных работ
по ликвидации чрезвычайной ситуации на территории муниципального района
«Шелопугинский район» Забайкальского края, связанной с паводковыми
явлениями Департаменту по гражданской обороне и пожарной безопасности
Забайкальского края, в соответствии с постановлением Правительства
Забайкальского края от 24 марта 2009 года № 112 «Об утверждении положения о
резервах финансовых ресурсов Забайкальского края для предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального
характера» за счет средств бюджета Забайкальского края на 2021 год, выделить
администрации муниципального района «Шелопугинский район» Забайкальского
края 386 740 (триста восемьдесят шесть тысяч семьсот сорок) рублей 92 копейки.

2. Департаменту по гражданской обороне и пожарной безопасности
Забайкальского края подготовить проект распоряжения Правительства
Забайкальского края о выделении финансовых средств администрации
муниципального района «Шелопугинский район» Забайкальского края в целях
возмещения затрат при проведении аварийно-спасательных работ по ликвидации
чрезвычайной ситуации на территории муниципального района «Шелопугинский
район» Забайкальского края.

Срок исполнения до 15 октября 2021 года.

3. Контроль за выполнением принятого решения оставляю за собой.

IV. «О рассмотрении обращения администрации муниципального района
«Шилкинский район» Забайкальского края по выделению финансовых
средств в целях оказания помощи жителям подтопленных населенных
пунктов для ликвидации размывов на личных земельных участках»

(Воробьев С.В.)

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, Комиссия РЕШИЛА:

1. Администрации городского поселения «Шилкинское» создать комиссию
из числа работников администрации городского поселения «Шилкинское» с
включением сотрудников территориальных органов УМВД по Забайкальскому
краю по обследованию земельных участков граждан, которые обратились в
администрацию с письменным заявлением об оказании помощи в отсыпке
участков в целях восстановления условий жизнедеятельности, по результатам
работы комиссии составить акты и направить в администрацию муниципального
района «Шилкинский район» Забайкальского края.

Срок исполнения до 15 октября 2021 года.

2. Администрации муниципального района «Шилкинский район»
Забайкальского края по результаты работы комиссии по обследованию земельных
участков граждан рассмотреть целесобразность проведения указанных

7

мероприятий на заседании Комиссии предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального
района «Шилкинский район» Забайкальского края. По результатам рассмотрения
направить предложения по их реализации в адрес исполняющего обязанности
заместителя Председателя Правительства Забайкальского края А.Г. Кошелева.

Срок исполнения до 21 октября 2021 года.

3. Контроль за выполнением принятого решения оставляю за собой.

V. «О рассмотрении обращения администрации муниципального района
«Чернышевский район» Забайкальского края об оказании финансовой
помощи в восстановлении и частичном строительстве водоотвода в пгт.

Чернышевск»

(Корбут Н.М.)

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, Комиссия РЕШИЛА:

1. Администрации муниципального района «Чернышевский район»
Забайкальского края подготовить документы с обоснованием размера
испрашиваемых средств, включая сметно-финансовые расчеты и направить на
рассмотрение в Министерство строительства, дорожного хозяйства и транспорта
Забайкальского края.

Срок исполнения до 15 октября 2021 года.

2. Министерству строительства, дорожного хозяйства и транспорта
Забайкальского краяпо рассмотрению представленных администрацией
муниципального района «Чернышевский район» Забайкальского края документов
подготовить обращение в адрес Губернатора Забайкальского края в соответствии
с Порядком использования бюджетных ассигнований резервного фонда
Правительства Забайкальского края утвержденного постановлением
Правительства Забайкальского края от 09.04.2014 года № 144.

Срок исполнения до 20 октября 2021 года.

3. Контроль за выполнением принятого решения оставляю за собой.

Заместитель председателя
Комиссии по ЧС и ОПБ Забайкальского края